
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 56 del 30/07/2020 
 

N. generale 573 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Concessione contributi al canone di locazione art. 11 Legge 
431/98 - annualità 2019 - impegno e liquidazione beneficiari vari 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 642/  del 30/07/2020 

 

 

OGGETTO: 

Concessione contributi al canone di locazione art. 11 Legge 431/98 - annualità 2019 - 

impegno e liquidazione beneficiari vari 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 642 del 30/07/2020; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita 

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel 

relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000,   

 

Premesso che: 

-  con  la Legge 9 dicembre 1998 n. 431, all'art. 11 è stato istituito  un Fondo Nazionale destinato 

all’erogazione dei contributi ad integrazione del canone di locazione; 

-  con il Decreto del Ministero dei lavori Pubblici  del 04 luglio 2019 pubblicato sulla GURI del 

14.09.2019 serie generali n. 216 è stata ripartita tra le Regioni la dotazione assegnata per l’ anno 

2019 al Fondo Nazionale per il sostegno all’ accesso alle abitazioni in locazione pari ad euro 

988.629,42, fissando i requisiti minimi per beneficiare del suddetto contributo e determinati i  criteri 

per il calcolo dello stesso; 

- con Delibera G.R. n. 494 del 16 ottobre 2019 pubblicata sul BURC n. 68 dell’ 11 novembre 2019 

sono state approvate le Linee Guida recanti la “ Nuova disciplina regionale per la gestione dei 

contributi alla locazione, di cui alla Legge 431/98 e fondi Morosi Incolpevoli di cui al D.L. 102/2013, 

convertito con modificazioni Legge 124/2013 art. 6, comma 5 ; 

Considerato che 

- ai sensi della Nuova disciplina regionale per la gestione dei contributi alla locazione approvata 

dalla DGR N. 494/2019, la UOD Rigenerazione Urbana e Territoriale – Politiche abitative – 

Regione Campania -   ha redatto uno schema di Bando per la concessione dei contributi  ai  canoni 

di locazione  per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 11 della L. n.431 del 19.12.1998 ; 



- che le domande ammesse sono state  ordinate in  rapporto all’incidenza canone / reddito, 

calcolato sul valore ISE ai sensi del D. lgs. 109/1998 e successive modifiche; 

- i cittadini aventi diritto hanno avuto accesso ad una piattaforma regionale , registrandosi in via 

telematica al portale,  autocertificando il possesso dei requisiti  per l’ accesso ai contributi regionali, 

per la presentazione delle domande on line  ;  

- il 3 giugno c.a.  sono scaduti , per i cittadini interessati al procedimento , i termini per la 

presentazione delle opposizioni alla graduatoria provvisoria, pubblicata il 19 maggio scorso sul sito 

della Regione Campania ed al termine dell'istruttoria verrà approvata la graduatoria definitiva;  

Preso atto  

- del Decreto Dirigenziale RC num. 54 del 19 maggio 2020 , allegato alla DGR num. 170/2022 “ 

Piano Regione Campania  per l’ emergenza socio-economica “   che ha provveduto ad assegnare 

a codesto Comune la somma di € 17.060,91 per la fascia A e di € 19.329,42 per la fascia B ;  

- del successivo trasferimento da parte della Giunta Regionale della Campania  della somma di € 

66.332,89  , ad integrazione del Fondo Regione Campania Bando Sostegno al Fitto  , di cui alla 

quietanza di riscossione num. 1387 del 14 luglio 2020 ;  

 

Premesso che :  

- in data 9 giugno 2020 con pec del dipartimento  dg5009.uod03@pec.regione.campania.it – Prot. 

Comunale n. 8534/2020 – la Regione Campania ha trasmesso al comune di Sant’ Agnello la 

graduatoria definitiva inerente il bando de quo , in formato excel  che provvederà al pagamento dei 

contributi secondo l’ordine di posizione in graduatoria, fino ad esaurimento delle risorse assegnate, 

previo controllo della documentazione; 

- la suddetta graduatoria comprende tutte le domande ammissibili ordinate secondo le priorità 

stabilite dal bando, in fascia A e B , ed in coda, tutte le domande anomale ;     

Dato atto: 

-     che alla data dell’11 Giugno 2020,  l’ ufficio Servizi Sociali  ha avviato una prima istruttoria per 

la raccolta della documentazione dei primi  beneficiari utilmente collocatesi nella graduatoria sino 

ad esaurimento dei fondi regionali;  

- che nel corso dell’istruttoria amministrativa alcune domande hanno rilevato incongruenze  e 

pertanto l’ Ufficio ha provveduto a richiedere un quesito alla Regione Campania , titolare del 

procedimento ;         

 

Preso atto , per formarne parte integrale e sostanziale del presente atto,  del riscontro della 

Regione Campania ,acclarato al  protocollo comunale al num. 10043  del 10 luglio 2020  che 

testualmente dispone “    Facendo seguito alla richiesta di chiarimenti in merito alle istanze 

presentate da alcuni cittadini, si comunica che in caso di incongruenza tra l’ISEE dichiarato in sede 

di compilazione della domanda e l’ISEE presentato in forma cartacea completamente diverso va 

considerato l’ISEE cartaceo.Va poi valutata la portata della difformità: nel caso che il valore reale 

fosse tale da comportare la retrocessione in graduatoria, allora la domanda stessa andrà collocata 

direttamente in fondo alla stessa, non potendo modificare l'ordine della graduatoria, e potrà essere 

valutata insieme alle domande anomale. Nel caso, invece, in cui l'ISEE cartaceo sia più favorevole 

al cittadino, allora non si darà corso ad alcuna modifica della posizione in graduatoria, ed il 

cittadino, già posto in posizione utile, potrà ricevere il contributo”;      

 

Resi edotti i cittadini sui chiarimenti , rilasciati dalla Giunta Regionale della Campania ,  in merito 

al bando  di partecipazione - Faq del 13 marzo 2020 -  ;  



Preso atto , per formarne parte integrale e sostanziale del presente atto,  del riscontro della 

Regione Campania  Nota PG/2020/0282402 del 16/06/2020   che testualmente dispone “ il 

percettore di reddito di cittadinanza  può accedere al contributo di cui al presente bando , 

esclusivamente per le eventu7ali mensilità del 2019 non coperte dal reddito/pensione di 

cittadinanza . Il contributo erogabile al percettore del reddito di cittadinanza deve essere calcolato 

…..”;      

 

 Constatato che ,   

- nel caso dell’ istruttoria amministrativa è emerso che relativamente alla fascia A le domande con  

identificativo nn. 72970, 32346, 13898 e 62852  e alla fascia B identificativo n. 36827 presentano 

delle incongruenze tali da collocare le stesse in coda alla graduatoria  delle domande anomale , 

come da riscontro della Regione Campania ;   

- l’ istante con num. identificativo 47458 ha presento , con nota acclarata al prot. com.le  num. 9988 

del 09 luglio 2020 , la formale rinuncia al beneficio economico ;    

 

 Rilevato che 

- per le finalità di cui all’art. 6 della 241/1990, non sono state segnalate o rilevate – in capo a chi vi 

ha preso parte – situazioni effettive o potenziali di conflitto di interesse; 

 

Richiamata , integralmente ,  

- la nota della Regione Campania  datata 14 luglio 2020  PG/2020/0330177 acclarata al prot. 

comunale num. 10180/2020 che “ autorizza i Comuni ad erogare a tutti i beneficiari il 50% dell’ 

importo del contributo assegnato, garantendo, altresì, un contributo minimo di € 100,00 per gli 

importi inferiori a tale cifra” ;   

 

Preso atto che : 

-   il presente provvedimento  comporta impegno di spesa e con lo stesso  atto si  procederà 

all’accertamento delle somme trasferite dalla Regione  e alla conseguente liquidazione dei 

contributi economici agli aventi titolo, fino all’esaurimento delle risorse disponibili; 

 

Visti 

 la Legge n. 431/1998 e ss.mm.ii; 

 la Legge n. 196/2003; 

  la Legge n. 241/1990; 

 il D.M. 7 giugno 1999 e la Delibera di G.C. n. 228/2018; 

  il D. Lgs n. 267/2000, con specifico riferimento all’art. 107 e all’art. 183; 

  l’art. 4 del D. Lgs 165/2001 e lo Statuto Comunale; 

 visto il D. Lgs n. 196/2003 (Codice Privacy), come modificato dal regolamento (UE) n. 2016/679-

DGPR; 

 

DETERMINA 

 

1.di prendere atto  delle graduatorie allegate  al presente atto   -  distinte in Fascia A, Fascia B  - 

per l’assegnazione di contributi ad  integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 della 

Legge n.431 del 9 dicembre 1998, per l’anno 2019 allegate alla presente determinazione 

Dirigenziale ;  

2. di prendere  formale atto delle risultanze dell’ istruttoria amministrativa condotta dall’ Ufficio; 



3.Di prendere atto che   in corso di esame della documentazione cartacea prodotta dai cittadini   è 

emerso che relativamente alla fascia A le domande con  identificativo nn. 72970, 32346, 13898 e 

62852  e alla fascia B identificativo n. 36827 presentano delle incongruenze tali da collocare le 

stesse in coda alla graduatoria  delle domande anomale , come da riscontro della Regione 

Campania   ;   

4.di precisare che con successivo atto amministrativo si provvederà allo scorrimento delle 

graduatoria regionale fino ad esaurimento dei fondi assegnati dalla Regione Campania, in 

considerazione dell’ ulteriore integrazione di € 66.332,89 sul Fondo Bando Sostegno al Fitto  

Regione Campania, somma per cui è stata richiesta opportuna e necessaria variazione di bilancio   

;   

5.Di procedere all’ impegno di spesa di seguito riportato, identificando ai sensi dell’ art. 179 TU 

267/2000, i relativi dovuti elementi costitutivi e capitolo di entrata di appoggio :    

 

Anno 

 

2020 

Capitolo 

143602 

Oggetto:  

Trasferimento 
regionale – 
Fondo 
Nazionale per 
il sostegno all’ 
accesso delle 
abitazioni in 
locazione – 
Legge 431/98 
art. 11 – 
Fondo 
Vincolato    

Responsabile 
 
Resp.Pro 
Tempore – 
Assistenza 
alla persona, 
… 

Importo da 
impegnare 

 

36.390,33 

Normativa 

 

Legge 
n.431/98 
art.11 

Creditore 

 

Regione 

Campania 

 

6.Di procedere ad impegnare al momento  la somma pari a €  36.390,33   sul cap. 143602 causale 

:  “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione- misura 1”; 

7.Di procedere, altresì, a liquidare la somma assegnata dalla Giunta Regionale della Campania - 

Settore Edilizia Pubblica Abitativa-, di complessivi € 27.968,15 ( con economia  pari ad € 8.422,18)   

a favore dei cittadini primi in graduatoria aventi diritto fino ad esaurimento dei fondi assegnati così 

come da prospetto allegato (ALLEGATO A) 

8.Di precisare che con successivo atto amministrativo si procederà allo scorrimento delle 

graduatorie degli aventi diritto, nella misura del 50% fino ad esaurimento  dei fondi regionali 

assegnati, successivamente alla raccolta e  controllo della documentazione dei cittadini inseriti in 

graduatoria ;   

9.Di demandare all’Ufficio Ragioneria i conseguenti adempimenti di pagamento, precisando che 

l’allegato A) resterà per motivi di privacy, esclusivamente agli atti dell’ Ufficio Ragioneria e Servizi 

Sociali, per consentire l’adozione dei provvedimenti consequenziali; 

10.Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR 

Campania entro 60 giorni dalla data della scadenza di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente 

oppure, in alternativa, è ammesso il ricorso straordinario al presidente della Repubblica 

(limitatamente a questioni di legittimità), entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

11.Di dare atto che al termine dell’intera procedura per l’assegnazione di contributi ad integrazione 

dei canoni di locazione ai sensi dell’art. 11 della Legge n.431 del 9 dicembre 1998, per l’anno 

2019, verranno effettuati i dovuti  controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese, precisando che 

nel caso in cui dovesse risultare la mendacità della autocertificazione resa , il Comune di Sant’ 

Agnello provvederà al recupero delle somme indebitamente percepite e alla denuncia all’ autorità 

giudiziaria del soggetto che ha reso la dichiarazione mendace;  



12.Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’ Albo Pretorio dell’ Ente Comunale e nella 

apposita sezione Amministrazione Trasparente e varrà  come atto di notifica agli interessati                                                           

    . 

   

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  
Anna Dr. Granata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  
 

 CODICE SIOPE                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANATA ANNA;1;122474034274345946916458978402230837100



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.56 del 30/07/2020

31/07/2020Data: Importo: 36.390,33

Oggetto: Concessione contributi al canone di locazione art. 11 Legge 431/98 - annualità 2019 - impegno e liquidazione beneficiari vari

Bilancio
Anno: 2020

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 176.565,84
19.635,51
36.390,33
56.025,84

120.540,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 56.565,84

19.635,51

36.390,33

56.025,84

Disponibilità residua: 540,00

Capitolo: 143602

Oggetto: Trasferimento  fondi Regione Campania per sostegno al fitto delle
abitazioni principali per situazioni di emergenza socio economica

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizi sociali, pubblica istruzione, atività

Resp. Pro Tempore - Servizi sociali, pubblica istruzione, ativitàResp. servizio:

2020 822/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 822/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 822/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSIBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 SANT'AGNELLO li, 31/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

642

Concessione contributi al canone di locazione art. 11 Legge 431/98 - annualità 2019 - impegno e
liquidazione beneficiari vari

2020

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 573
30/07/2020Data adozione:

31/07/2020Data

Visto Favorevole

dott.ssa Alessandra Starita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

STARITA ALESSANDRA;1;149803879215334928475545151649029773345



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  
DETERMINA NUM. GEN. 573 DEL 30/07/2020 
OGGETTO: Concessione contributi al canone di locazione art. 11 Legge 431/98 - annualità 2019 - 
impegno e liquidazione beneficiari vari 
 
 
N. cronologico A. P. 831 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

31/07/2020 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 15/08/2020. 

 

Sant’Agnello, 31/07/2020. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


